
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 954,381 883,504 70,877

1.지방교육행정기관이전수입 954,381 883,504 70,877

1.교육비특별회계전입금수입 954,381 883,504 70,877

1.교육비특별회계전입금 954,381 883,504 70,877

1.학교운영비전입금 520,246 513,855 6,391 학교기본운영비 : 520,246,000원 * 1교 = 520,246,000

2.목적사업비전입금 434,135 369,649 64,486 무상급식비지원비 : 409,370,000원 * 1교 = 409,370,000

친환경농산물지원비 : 22,225,000원 * 1교 = 22,225,000

우수농축수산물부식비지원비 : 2,540,000원 * 

1교 =
2,540,000

2.자체수입 432,646 485,065 -52,419

1.학부모부담수입 428,171 482,193 -54,022

1.수익자부담수입 428,171 482,193 -54,022

1.급식비 59,331 53,609 5,722

1.급식비 38,691 32,969 5,722 교직원급식비 : 4,900원*42명*188일 = 38,691,000

2.우유급식비 20,640 20,640 0 우유급식비 : 430원*300명*160일 = 20,640,000

2.방과후학교활동비 304,800 351,840 -47,040

1.방과후학교활동비 304,800 351,840 -47,040 영어1강사료 : 30,000원*50명*12월 = 18,000,000

컴퓨터1강사료 : 30,000원*50명*12월 = 18,000,000

음악줄넘기강사료 : 30,000원*50명*12월 = 18,000,000

미술강사료 : 30,000원*50명*12월 = 18,000,000

영어2강사료 : 24,000원*50명*12월 = 14,400,000

컴퓨터2강사료 : 24,000원*50명*12월 = 14,400,000

주산암산강사료 : 24,000원*50명*12월 = 14,400,000

한자강사료 : 24,000원*50명*12월 = 14,400,000

바이올린강사료 : 24,000원*50명*12월 = 14,400,000

실험과학강사료  : 24,000원*50명*12월 = 14,400,000

로봇과학강사료 : 24,000원*50명*12월 = 14,400,000

한국사강사료 : 24,000원*50명*12월 = 14,400,000

창의수학강사료 : 24,000원*50명*12월 = 14,400,000
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바둑강사료 : 24,000원*50명*12월 = 14,400,000

축구강사료 : 24,000원*50명*12월 = 14,400,000

무용강사료  : 24,000원*50명*12월 = 14,400,000

교재및재료비  : 384,610원*13과목*12월 = 60,000,000

3.현장체험학습비 46,740 49,970 -3,230

1.현장체험학습비 46,740 49,970 -3,230 현장체험학습비 : 33,433원*699명*2회 = 46,740,000

4.졸업앨범비 6,500 5,661 839

1.졸업앨범비 6,500 5,661 839 졸업앨범비 : 52,000원*125권 = 6,500,000

5.돌봄활동운영비 10,800 21,113 -10,313

1.돌봄활동 운영비 10,800 21,113 -10,313
방학중도시락구입비 : 6,000원*30명*20일*3개

월 =
10,800,000

2.행정활동수입 4,475 2,872 1,603

1.기타행정활동수입 4,475 2,872 1,603

1.이자수입 3,000 1,600 1,400

1.이자수입 3,000 1,600 1,400 이자수입 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

2.기타행정활동수입 1,475 1,272 203

1.기타행정활동수입 1,475 1,272 203 법인카드포인트수입 : 50,000원*1회 = 50,000

폐식용류판매수입 : 15,000원*95캔 = 1,425,000

3.기타수입 15,000 5,000 10,000

1.전년도이월금 15,000 5,000 10,000

1.순세계잉여금 15,000 5,000 10,000

1.순세계잉여금 15,000 5,000 10,000

1.순세계잉여금 15,000 5,000 10,000 순세계잉여금 : 15,000,000원*1회 = 15,000,000

세입합계 1,402,027 1,373,569 28,458
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